



Bruno Vinnícius Soares da Silva

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/6311940141415675>

ID Lattes: **6311940141415675**

Última atualização do currículo em 12/08/2021

Advogado. Possui Graduação em Direito pela Universidade Estadual da Paraíba (2018) e especialização em Direito Civil, Processo Civil, consumidor e grupos vulneráveis pela Escola Superior do Ministério Público. Atualmente trabalha como Técnico do Seguro Social do Instituto Nacional do Seguro Social. Tem experiência na área de Direito, com ênfase na área cível e consumerista. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Bruno Vinnícius Soares da Silva
Nome em citações bibliográficas	SILVA, B. V. S.
Lattes ID	http://lattes.cnpq.br/6311940141415675

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2018 - 2021	Especialização em PÓS GRADUAÇÃO EM DIREITO E PROCESSO CIVIL, CONSUMIDOR E GRUPOS VULNERÁVEIS. (Carga Horária: 468h). Fundação Escola Superior do Ministério Público da Paraíba, FESMIP/PB, Brasil. Título: A vulnerabilidade da população idosa frente às fraudes em empréstimos consignados. Orientador: Valéria Fernandes de Medeiros.
2013 - 2018	Graduação em Direito. Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil. Título: A ESCASSEZ DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA NAS APOSENTADORIAS RURAIS DA REGIÃO DE CABEDELO: UM ENFOQUE DOS ASPECTOS JURÍDICOS E DE EDUCAÇÃO PREVIDENCIÁRIA. Orientador: Marccela Oliveira de Alexandria Rique.
2010 - 2013	Ensino Médio (2º grau). Executivo Colégio e Curso, ECC, Brasil.

Formação Complementar

2018 - 2018	EDUCADOR PREVIDENCIÁRIO:CONSTRUINDO A CIDADANIA. (Carga horária: 7h). Instituto Nacional do Seguro Social, INSS/DF, Brasil.
2018 - 2018	DIDÁTICA BÁSICA. (Carga horária: 10h). Instituto Nacional do Seguro Social, INSS/DF, Brasil.
2018 - 2018	DIREITOS HUMANOS: ABRAÇANDO A DIVERSIDADE. (Carga horária: 10h). Instituto Nacional do Seguro Social, INSS/DF, Brasil.
2017 - 2017	Ética e Serviço Público. (Carga horária: 10h). Instituto Nacional do Seguro Social, INSS/DF, Brasil.
2017 - 2017	GESTÃO DE EQUIPES. (Carga horária: 15h). Instituto Nacional do Seguro Social, INSS/DF, Brasil.
2017 - 2017	Formação de Gestores. (Carga horária: 10h). Instituto Nacional do Seguro Social, INSS/DF, Brasil.

Atuação Profissional

Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região (PB), TRT-PB, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2016

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 20

Justiça Federal de Seção Judiciária na Paraíba, JFPB, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2016

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 20

Polícia Militar do Estado da Paraíba, PM/PB, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2016

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: SOLDADO, Carga horária: 40

Instituto Nacional do Seguro Social, INSS/DF, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: TÉCNICO DO SEGURO SOCIAL, Carga horária: 40

Outras informações

Planejamento. Programa de Educação Previdenciária. Rede de Colaboradores da Escola Virtual do INSS. Monitoramento e Controle do Atendimento. Saúde e Qualidade de Vida. Atendimento ao Público. Educador em cursos presenciais de aperfeiçoamento

Atividades

04/2020 - Atual

Direção e administração, Agência da Previdência Social João Pessoa - Centro.
Cargo ou função

11/2017 - 04/2020

CHEFE DA SEÇÃO DE BENEFÍCIOS E SUBSTITUTO EVENTUAL DE GERENTE.

Direção e administração, INSS CABEDELO.

Cargo ou função

12/2019 - 12/2019

CHEFE DO SETOR DE BENEFÍCIOS E SUBSTITUTO EVENTUAL DE GERENTE DE APS.

Ensino, rilha de Concessores de Benefícios ? CEAB ? Reconhecimento de Direitos ? Fa,
Nível: Aperfeiçoamento

Disciplinas ministradas

Benefícios previdenciários em geral (Salário maternidade; pensão por morte; auxílio-reclusão; auxílio-doença; aposentadorias);benefícios assistenciais (BPC- LOAS); Utilização do sistema meu INSS; Segurado especial

10/2019 - 11/2019

Ensino, Produtividade ? Atualização em legislação previdenciária, Nível: Aperfeiçoamento

Disciplinas ministradas

Benefícios previdenciários em geral (Salário maternidade; pensão por morte; auxílio-reclusão; auxílio-doença; aposentadorias);benefícios assistenciais (BPC- LOAS); Utilização do sistema meu INSS; Segurado especial; PEP

07/2019 - 09/2019

Direção e administração, Gerência Executiva do INSS em João Pessoa.

Cargo ou função

Coordenador da Central de Recurso e Revisão da Gerência Executiva do INSS em João Pessoa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO, PMLD, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2013

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: PROFESSOR DE EJA, Carga horária: 40

Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2015

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO - PB, PMS, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2017

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Auxiliar administrativo, Carga horária: 40

Outras informações

Servidor Público efetivo, com ingresso mediante concurso público

Projetos de pesquisa

2014 - 2015

Direitos Humanos, Acessibilidade e Inclusão de Pessoas com Deficiência nas Redes Públicas de Ensino

Descrição: Pode-se afirmar que não só na modernidade, com o advento do modelo capitalista que valorizava a figura do trabalho e por isso precisava do homem em perfeitas condições, mas ao longo de toda história, há uma visão da deficiência pela sociedade como um problema pessoal do indivíduo, como se a sociedade nada tivesse o que fazer a

respeito. O indivíduo com deficiência é que teria que se adaptar à sociedade, seja por meio da reabilitação, ou qualquer outro meio, e não a sociedade teria que se adaptar aos indivíduos. Toda essa carga negativa que a pessoa com deficiência recebeu ao longo da história é reflexo da falta de informação dos indivíduos e da falta de conhecimentos científicos e jurídicos a esse respeito. Com a modernidade e o fenômeno do constitucionalismo moderno surgem as primeiras ideias de direitos humanos, direitos inatos ao indivíduo, esse fenômeno, aliado aos avanços na área médica e no conhecimento científico representou um grande avanço na visão social sobre a pessoa com deficiência. A deficiência foi aos poucos sendo desvinculada do misticismo que a muito tempo a cercava. Métodos de reabilitação e inserção do deficiente na sociedade foram sendo desenvolvidos. Houve também uma evolução e extensão e garantia de direitos que anteriormente só eram garantidos a pessoas sem deficiência. É nesse cenário que queremos situar a nossa problemática: um cenário no qual há a existência de cartas constitucionais que asseguram os direitos da pessoa com deficiência e proíbe qualquer ato discriminatório. Os direitos do deficiente evoluem e determinam a inserção de pessoas com deficiência nas redes públicas de ensino, determinam que as redes públicas estejam preparadas para receber estas pessoas com estrutura adequada e uma equipe profissional preparada, que a deficiência não é só uma preocupação do indivíduo de forma unitária, mas deve ser uma preocupação da população em geral e do Estado. O Estado democrático de direito deve fornecer meios que capacitem esses indivíduos a fim de que eles possam exercer seus direitos, estar incluídos, ter acesso ao mercado de trabalho. Um exemplo desse compromisso do Estado são as cotas para pessoas com deficiência em concursos públicos...

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (3) .

Integrantes: Bruno Vinnícius Soares da Silva - Integrante / LUCIANO DO NASCIMENTO SILVA - Coordenador / BRUNO VINNICIUS SOARES DA SILVA - Integrante / Ana Paula Cardoso de Almeida - Integrante / Luíza Cavalcante - Integrante.

Financiador(es): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Bolsa.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direitos Humanos.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: DIREITO.

Idiomas

Inglês Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Demais tipos de produção técnica

1. **SILVA, B. V. S.**. Trilha de Concessores de Benefícios ? CEAB ? Reconhecimento de Direitos ? Fase presencial. 2019. .
2. **SILVA, B. V. S.**. 'PRODUTIVIDADE - ATUALIZAÇÃO EM LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA SOCIALIZAÇÃO DOS SABERES, GARANTINDO DIREITOS E O EXERCÍCIO DA CIDADANIA. 2019. .
3. **SILVA, B. V. S.**. TREINAMENTO EM SERVIÇO CENTRAL DE REVISÃO E DE RECURSO. 2019. .
4. **SILVA, B. V. S.**. TREINAMENTO EM SERVIÇO PARA RECONHECIMENTO INICIAL DE DIREITO E CADASTRO PARA CONCESSORES. 2019. .
5. **SILVA, B. V. S.**. TRILHA DE CONCESSORES DE BENEFICIOS - CEAB - RECONHECIMENTO DE DIREITOS. 2019. .
6. **SILVA, B. V. S.**. 'CAPACITAÇÃO EM SERVIÇO : EU SOU DIGITAL - CONECTANDO EXPERIÊNCIAS. 2018. .

Eventos

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **SILVA, B. V. S.**. 5º CONGRESSO JURÍDICO DO CENTRO DE HUMANIDADES. 2015. (Congresso).
2.  **SILVA, B. V. S.**. XXI Encontro de Iniciação Científica da UEPB. 2014. (Congresso).

Cursos de curta duração ministrados

1. **SILVA, B. V. S.**. Trilha de Concessores de Benefícios ? CEAB ? Reconhecimento de Direitos ? Fase presencial. 2019. .
2. **SILVA, B. V. S.**. 'PRODUTIVIDADE - ATUALIZAÇÃO EM LEGISLAÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA SOCIALIZAÇÃO DOS SABERES, GARANTINDO DIREITOS E O EXERCÍCIO DA CIDADANIA. 2019. .
3. **SILVA, B. V. S.**. TREINAMENTO EM SERVIÇO CENTRAL DE REVISÃO E DE RECURSO. 2019. .
4. **SILVA, B. V. S.**. TREINAMENTO EM SERVIÇO PARA RECONHECIMENTO INICIAL DE DIREITO E CADASTRO PARA CONCESSORES. 2019. .
5. **SILVA, B. V. S.**. TRILHA DE CONCESSORES DE BENEFÍCIOS - CEAB - RECONHECIMENTO DE DIREITOS. 2019. .
6. **SILVA, B. V. S.**. 'CAPACITAÇÃO EM SERVIÇO : EU SOU DIGITAL - CONECTANDO EXPERIÊNCIAS. 2018. .

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **SILVA, B. V. S.**. 5º CONGRESSO JURÍDICO DO CENTRO DE HUMANIDADES. 2015. (Congresso).
2.  **SILVA, B. V. S.**. XXI Encontro de Iniciação Científica da UEPB. 2014. (Congresso).